PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAS
JUNTOS, CONSTRUÍMOS O AMANHÃ

• • 	 -

Exmo. Sr. Jonas Bernardo de Amorim
MD. Presidente da Câmara de Vereadores de Maracás

INDICAÇÃO N° 	/2026

O Vereador no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Nelson Luiz dos

Anjos Portela a necessidade de realizar a requalificação das pistas de

corrida e iluminação do Parque dos Eucaliptos (Bangalô), com

implantação de câmeras de segurança, na cidade de Maracás.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo

Municipal a requalificação das pistas de corrida do Parque dos Eucaliptos

(Bangalô), localizado na cidade de Maracás, bem como a melhoria do sistema

de iluminação e a implantação de câmeras de segurança em toda a área.

O Parque dos Eucaliptos é um espaço público de grande relevância para a

população, sendo amplamente utilizado para a prática de atividades físicas,

lazer, caminhadas e convivência social. No entanto, as condições atuais das

pistas e a iluminação insuficiente comprometem a segurança, o conforto e a

plena utilização do local, especialmente no período noturno.

A requalificação das pistas de corrida proporcionará melhores condições

de uso, prevenindo acidentes e incentivando hábitos saudáveis. A

modernização e ampliação da iluminação pública são fundamentais para

aumentar a visibilidade, a segurança dos frequentadores e a valorização do

espaço urbano.

Além disso, a implantação de câmeras de segurança em pontos

estratégicos do parque contribuirá para a prevenção de atos de vandalismo,

furtos e outras ocorrências, garantindo maior tranquilidade aos usuários e

permitindo um monitoramento mais eficaz por parte dos órgãos competentes.

Praça Rui Barbosa, N655 - Centro - Maracás/BA - CEP 45360-000 Te/-Fax: 733533-2395

CNPJ 16.4 34 .219/0001-39 - E-mail: camara.maracasgmaiLcorn Site: wwvvca moramo racas.ba ,gov.br

- 	 PODER LEGISLATIVO

!.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAS
JUNTOS, CONSTRUÍMOS O AMANHÃ

- 	 --------

Diante do exposto, a presente indicação visa promover mais qualidade de

vida à população de Maracás, fortalecendo o esporte. o lazer e a segurança

pública, além de valorizar um importante espaço de uso coletivo.

Solicitamos que o Executivo remeta cópia da presente indicação à secretaria

competente.

Aprovação: Contamos com o apoio dos Vereadores e providências por

parte do Executivo.

Gabinete do Verenr Pm flR cl inpirr r1 7(126.
[Yxumento assinado digitairnente

g
HELLW4 GONCALVES FERREIRA DOS SANTOS

"e 	Data' 13J01'2026 0955:08 0300

Veu tique em https//vaiudar.in.gov  Vi

Hellyan Gonçalves Ferreira dos Santos
Vereador

Praça Pu, Barbosa, N"655 - Centro - Maracás/BA - CEP 45360-000 Tel-Fax: 733533-2395

CNPL 6434.2T9/000-39 . E-mail: camara.maracas(c2gmai1.com  Site; wwvv.carnaramaracas,ba.gov.br